
IMUNITA

PROTI ZABAVENÍ

V PRAXI

Mgr. Lucie Uhlířová

Národní muzeum



HISTORICKÉ OKÉNKO

 první zemí, která do své legislativy zakotvila

imunitu proti zabavení, byly Spojené státy

americké v roce 1965

 prvním státem Evropské unie, který imunitu

proti zabavení zakotvil do své legislativy,

byla Francie v roce 1994

 Česká republika přijala právní úpravu

imunity proti zabavení v roce 2011



KOLIK ZEMÍ, TOLIK IMUNIT (?)

 neexistuje jeden model imunity proti

zabavení

→ legislativa jednotlivých států v oblasti

imunity proti zabavení odráží rozdílnosti

jednotlivých právních systémů daných států

→ některé státy ani imunitu proti zabavení

nemají ve své legislativě zakotvenou, a

nemohou ji tedy vydávat



 odlišnosti v jednotlivých imunitách:

• rozsah (některé imunity proti zabavení

zahrnují pouze předměty v majetku státu,

jiné předměty ve státním i soukromém

vlastnictví)

• způsob, jakým se imunita poskytuje

(některé imunity proti zabavení se po

splnění daných kritérií poskytují

automaticky, jiné až na základě žádosti o

jejich vydání)



 Legislativní mapa vývozů

 uzavřený elektronický systém vyvinutý

Ministerstvem kultury ČR

 do provozu uvedený 1. 7. 2015

 poskytuje informace související se

zahraničním vývozem/dovozem sbírkových

předmětů, včetně informací o možnostech

vydání imunity proti zabavení v

jednotlivých státech X u některých států

informace nejsou (např. Omán)



VÝVOZY SBÍRKOVÝCH PŘEDMĚTŮ Z

ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY

 odhadovaný počet sbírkových předmětů

(na kusy, nikoliv podle počtu evidenčních

čísel) na území ČR je 65 milionů

 Národní muzeum: přes 20 milionů

sbírkových předmětů



 vývoz sbírkových předmětů z území ČR se

řídí zákonem č. 122/2000 Sb., o ochraně

sbírek muzejní povahy a o změně některých

dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

a metodickými pokyny Ministerstva

kultury ČR, jež se vážou na zmíněný zákon

 pojistná hodnota předmětu(ů) vyšší než

500 000 Kč → imunita proti zabavení nebo

jiný relevantní dokument právní ochrany

předmětů



Vývozy Národního muzea 

(2013 – 2021)

 uskutečněno celkem 83 vývozů sbírkových

předmětů ve správě Národního muzea

 vydáno celkem 32 imunit proti zabavení



Státy, které vydaly imunitu proti zabavení pro

sbírkové předměty ve správě Národního muzea v

období od roku 2013 do roku 2021

rok státy

2013 Slovensko, Německo (2x), Rakousko, Francie

2014 Slovensko, Německo

2015
Slovensko (2x), Německo, Rakousko, Švýcarsko, UK, USA 

(2x)

2016 Slovensko, Německo, Rakousko, UK, Lotyšsko

2017 Slovensko, Rakousko (2x), UK, USA

2018 Slovensko (2x), Německo

2019 Itálie

2020 -

2021 Německo (2x), Slovensko







►►► z praxe:

 problematické vývozy do Polska

 některá muzea institut imunity proti

zabavení neznají

 Japonsko: delší proces vydávání imunity

proti zabavení



Jiné relevantní dokumenty (právní)

ochrany předmětů

 imunita proti jurisdikci

→ větší právní síla (rozsah)

→ zamezuje vzniku soudního řízení ohledně

zabavení/vrácení předmětů

 patronátní prohlášení (letter of comfort) 

→ písemné prohlášení bezpečného a včasného

návratu předmětů

→ právně nezávazná garance



 Národní muzeum předložilo v letech

2013–2021 Ministerstvu kultury ČR:

 patronátní prohlášení (Ázerbájdžán, Jižní Korea,
Nový Zéland, Portugalsko, Španělsko, Slovinsko)

 deklaraci k jurisdikčním imunitám státního
majetku, jež je součástí kulturního bohatství
státu či součástí kulturních vědeckých a
historických výstav (Estonsko)

 potvrzení Generálního konzula České republiky v
New Yorku, že prostory, kde budou sbírkové
předměty vystaveny, jsou pod imunitou
Generálního konzulátu České republiky (prostory
České národní budovy v New Yorku)







ČESKÁ IMUNITA PROTI ZABAVENÍ

 právní úprava imunity proti zabavení přijata

v roce 2011

(§ 20 odst. 3 novelizovaného zákona

č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči)

 vydává Samostatné oddělení ochrany

kulturních statků Ministerstva kultury ČR, a

to na základě žádosti

 může být vydána pouze pro předměty ve

státním vlastnictví



Žádosti Národního muzea
► o vydání imunity proti zabavení

rok pro instituce z následujících států

2013 -

2014 -

2015 -

2016 -

2017 -

2018 Slovensko

2019 -

2020 Slovensko

2021 Slovinsko, Německo





► o vydání patronátního prohlášení

rok pro instituce z následujících států

2013 -

2014 -

2015 -

2016 -

2017 -

2018 -

2019 -

2020 Německo, Švýcarsko

2021 -





►►► z praxe:

 omezený rozsah české imunity proti zabavení

→ zrušená výpůjčka (Brémy), možný problém

při realizaci výpůjček pro plánovaný výstavní

projekt o baroku

 výstava „Sluneční králové“: výpůjčka sb.

předmětů z Egypta (celková pojistná hodnota:

919 384 920 Kč) → předměty nebyly

imunizovány (půjčiteli stačil písemný příslib

českého velvyslance v Egyptě)



IMUNITA PROTI ZABAVENÍ

výhody x úskalí

výhody 

 právní ochrana předmětů → větší mobilita sbírek, 

a tím větší možnost: 

→ kulturní spolupráce, 

→ vzdělávání a potěšení, 

→ prezentace země jako turistické destinace,

→ ekonomického zisku,

→ posílení diplomatických vztahů.



 ochrana fyzického stavu předmětů 

(pokud by byly předměty zadrženy a uloženy

v klimaticky nevhodných prostorech, mohlo

by dojít k poškození jejich fyzického stavu)

 ochrana před finanční ztrátou spojenou s

případným zadržením/zabavením předmětů



úskalí

 čas

 u české imunity proti zabavení: rozsah

na co si dát pozor:

 u transportu: imunita proti zabavení platí jen
na území státu, do kterého jsou předměty
vyváženy

 putovní výstavy: potřebujeme imunitu proti
zabavení z každého státu, kde bude výstava

 provenience předmětů

(předměty vyvlastněné v rámci holocaustu +
předměty pocházející z nelegální činnosti
nelze imunizovat)



DĚKUJI ZA POZORNOST


